ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº               /2021

Assunto: Solicita ao Governador do Estado da Paraíba e à Secretaria de Estado da
Juventude, Esporte e Lazer a reforma da Pista de Bicicross localizada no Ginásio
Poliesportivo Ronaldo Cunha Lima – O Ronaldão – e a recuperação e reestruturação da
iluminação do local, em João Pessoa – PB.
(Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela
população, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar ao Governador do Estado da Paraíba e à
Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer o requerimento em tela, em que se
solicita a reforma da Pista de Bicicross localizada no Ginásio Poliesportivo Ronaldo Cunha
Lima – O Ronaldão – e a recuperação e reestruturação da iluminação do local, em João
Pessoa – PB.

JUSTIFICATIVA

A demanda apresentada é requerida pelos atletas de Bicicross que sofrem com a falta

de manutenção da pista localizada no Ginásio Poliesportivo Ronaldo Cunha Lima – O

Ronaldão. Devido à pandemia da Covid-19, a pista ficou fechada por um período,

acarretando desgastes naturais ao longo do tempo. Inclusive, foram roubados os cabos de

energia dos postes, o que impossibilita que os atletas pratiquem o esporte durante à noite.

Registre-se que há muito tempo a população solicita essas ações de recuperação das

pistas, uma vez que a prática esportiva é intensa e cotidiana. Com a intervenção

governamental, certamente o estímulo ao esporte será ainda maior, de modo a

proporcionar saúde e segurança para todos.

O esporte e o lazer é um direito individual e coletivo constitucionalmente

assegurado, cabendo ao Poder Público propiciar as condições materiais e suficientes para a

efetivação dessa garantia.

Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo para que o Governo do

Estado faça os investimentos necessários na localidade em referência.

18.263

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 18 de Outubro de 2021.